
Администрация Токарёвского муниципального округа
Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.02.2024 р.п. Токарёвка № 127

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности
населения Токарёвского муниципального округа Тамбовской области и
противодействие преступности» на 2024-2030 годы» (в редакции
постановления администрации Токарёвского муниципального округа
Тамбовской области от 13.08.2024 № 968, 26.12.2024 №1903)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Порядком разработки, утверждения и реализации
муниципальных программ Токарёвского муниципального округа Тамбовской
области, утвержденным постановлением администрации Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области от 09.01.2024 № 34,
руководствуясь Уставом Токарёвского муниципального округа Тамбовской
области, администрация муниципального округа постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности
населения Токарёвского муниципального округа Тамбовской области и
противодействие преступности» на 2024-2030 годы» согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации
Токарёвского района Тамбовской области:

от 14.11.2014 № 630 «Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение безопасности населения Токаревского района и
противодействие преступности» на 2015-2020 годы»;

от 07.12.2016 № 475 «О внесении изменений в муниципальную
Программу «Обеспечение безопасности населения Токаревского района и
противодействие преступности» на 2015-2020 годы»;

от 26.12.2017 № 674 «О внесении изменений в постановление
администрации района от 14.11.2014 № 630 "Об утверждении муниципальной
программы "Обеспечение безопасности населения Токаревского района и
противодействие преступности" на 2015-2020 годы"»;

от 30.11.2018 № 580 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Обеспечение безопасности населения Токарёвского района и
противодействие преступности» на 2015-2020 годы», утвержденную
постановлением администрации района от 14.11.2014 № 630»;

от 11.02.2020 № 65 «О внесении изменений в Муниципальную
программу «Обеспечение безопасности населения Токарёвского района и



противодействие преступности» на 2015-2024 годы», утвержденную
постановлением администрации района от 14.11.2014 № 630»;

от 29.01.2021 № 31 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Обеспечение безопасности населения Токарёвского района и
противодействие преступности» на 2015-2024 годы», утвержденную
постановлением администрации района от 14.11.2014 № 630»;

от 29.12.2021 № 606 «О внесении изменений в Муниципальную
программу Токарёвского района «Обеспечение безопасности населения
Токаревского района и противодействие преступности» на 2015 - 2024 годы»,
утвержденную постановлением администрации района от 14.11.2014 № 630»;

от 14.12.2022 № 666 «О внесении изменений в постановление
администрации района от 14.11.2014 № 630 «Обеспечение безопасности
населения Токаревского района и противодействие преступности»
на 2015-2024 годы».

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической
газете Токарёвского муниципального округа «Маяк», разместить на сайте
сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.t��68.ru) и на официальном сайте
администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (htt�s://t�k
r�vk
-

dm.g�suslugi.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального округа Лунину И.В.

Глава Токарёвского
муниципального округа
Тамбовской области В.Н. Айдаров



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Токарёвского муниципального округа

от 01.02.2024 № 127

Муниципальная программа
«Обеспечение безопасности населения Токарёвского муниципального

округа Тамбовской области и противодействие преступности» на 2024-2030
годы»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Отдел гражданской обороны, чрезвычайных
ситуаций и воинскому учету администрации

Токарёвского муниципального округа Тамбовской
области (далее – отдел ГОЧСОБ и ВУС)

Соисполнители
муниципальной
программы

Аппарат антитеррористической комиссии в
Токарёвском муниципальном округе Тамбовской области

(далее – Аппарат АТК в МО);
комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Токарёвского муниципального
Тамбовской области (далее - КЧС и ОПБ МО);

комиссия по профилактике правонарушений
Токарёвского муниципального округа Тамбовской

области (далее – КППН МО);
межведомственная комиссия по обеспечению

безопасности дорожного движения в Токарёвском
муниципальном округе Тамбовской области

(далее – КБДД МО);
Тамбовское областное государственное бюджетное

учреждение здравоохранения «Токаревская центральная
районная больница» (далее – ТОГБУЗ «Токаревская

ЦРБ) (по согласованию);
отдел по экономике администрации Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области

(далее – отдел по экономике);
отдел культуры, туризма, спорта и молодежной

политики администрации Токарёвского муниципального

../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary Internet Files/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary Internet Files/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary Internet Files/Local Settings/Temporary Internet Files/Content.IE5/_blank#_blank


округа Тамбовской области (далее - отдел культуры ТС и
МП);

отдел архитектуры и строительства администрации
Токарёвского муниципального округа Тамбовской

области (далее – отдел архитектуры и С);
отдел жилищно-коммунального хозяйства,

благоустройства и транспорта администрации
Токарёвского муниципального округа Тамбовской

области (далее – отдел ЖКХ,Б и Т);
отдел образования администрации Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области (далее –
отдел образования);

межмуниципальный отдел Министерства внутренних
дел России «Мордовский» (далее - МО МВД РФ

«Мордовский») (по согласованию);
комиссия по делам несовершеннолетних и защите
их прав при администрации Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области (далее -
КДН и ЗП МО);

административная комиссия Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области

(далее – АК МО)
Подпрограммы
муниципальной
программы

1. «Обеспечение общественного порядка и
противодействие преступности в Токарёвском
муниципальном округе Тамбовской области»

на 2024-2030 годы» (приложение № 2);
2. «Противодействие терроризму и экстремизму в
Токарёвском муниципальном округе Тамбовской
области» на 2024-2030 годы» (приложение № 2);

Цель
муниципальной
программы

Обеспечение безопасности населения Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области и

противодействие преступности
Задачи

муниципальной
программы

Совершенствование единой многоуровневой системы
профилактики преступности, обеспечивающей защиту
прав и свобод человека и гражданина, общественный
порядок и безопасность, охрану собственности и

повышение эффективности в борьбе с противоправной
деятельностью;

создание условий для предупреждения (профилактики)
терроризма и экстремизма;

обеспечение переданных полномочий по осуществлению
первичного воинского учета на территории Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области.
Показатели

муниципальной
Количество зарегистрированных преступлений - 154;
количество террористических актов, совершенных на



программы, их
значения на

последний год
реализации

территории области - 0;
доля граждан, подлежащих призыву на военную службу,
соответствующих по состоянию здоровья требованиям

военной службы - 90%
Сроки и этапы
реализации

муниципальной
программы

2024 - 2030 годы
Этап I: 2024-2027 годы;
Этап II: 2028-2030 годы.

Объемы и
источники

финансирования
муниципальной
программы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию
муниципальной программы в 2024 - 2030 годах составит

14350,3 – тыс. рублей, в том числе:
– за счет средств федерального бюджета – 5958,3 тыс.

рублей, в том числе по годам:
2024 год - 712,7 тыс. рублей;
2025 год - 836,4 тыс. рублей;
2026 год – 911,0 тыс. рублей;
2027 год – 942,2 тыс. рублей;
2028 год - 852,0 тыс. рублей;
2029 год - 852,0 тыс. рублей;
2030 год - 852,0 тыс. рублей;

– за счет средств областного бюджета – 2102,2 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2024 год - 267,4 тыс. рублей;
2025 год - 344,2 тыс. рублей;
2026 год - 344,2 тыс. рублей;
2027 год - 344,2 тыс. рублей;
2028 год - 267,4 тыс. рублей;
2029 год - 267,4 тыс. рублей;
2030 год - 267,4 тыс. рублей;

– за счет средств местного бюджета – 5899,8 тыс. рублей,
в том числе по годам:

2024 год – 430,7 тыс. рублей.
2025 год - 2105,4 тыс. рублей.
2026 год - 1208,6 тыс. рублей;
2027 год - 1208,6 тыс. рублей;
2028 год - 315,5 тыс. рублей;
2029 год - 315,5 тыс. рублей;
2030 год - 315,5 тыс. рублей;

– за счет средств внебюджетных источников – 390,0
тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год - 390,0 тыс. рублей.
2025 год - 0 тыс. рублей.
2026 год - 0 тыс. рублей;
2027 год - 0 тыс. рублей;
2028 год - 0 тыс. рублей;



2029 год - 0 тыс. рублей;
2030 год - 0 тыс. рублей;

– общий объем финансирования из всех источников –
14350,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год - 1800,8 тыс. рублей;
2025 год - 3286,0 тыс. рублей;
2026 год - 2463,8 тыс. рублей;
2027 год - 2495,0 тыс. рублей;
2028 год - 1434,9 тыс. рублей;
2029 год - 1434,9 тыс. рублей;
2030 год - 1434,9 тыс. рублей;

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности населения
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области и
противодействие преступности» на 2024-2030 годы» (далее –
муниципальная программа) разработана в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Федеральный закон от 28 декабря 2010 г. N 390-ФЗ
"О безопасности", Законом Российской Федерации от 7 февраля 2011 года
N 3-ФЗ "О полиции", Федеральным законом от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ
"О противодействии терроризму", Указом Президента Российской
Федерации от 13 сентября 2004 года N 1167 "О неотложных мерах по
повышению эффективности борьбы с терроризмом", Федеральным законом
от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской
деятельности", Поручением Президента Российской Федерации по итогам
заседания Государственного совета Российской Федерации 26 августа 2005
года, Указами Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 г.
N 116 "О мерах по противодействию терроризму" и от 13 сентября 2004 г.
N 1167 "О неотложных мерах по повышению эффективности борьбы с
терроризмом", протоколом оперативного совещания Совета Безопасности
Российской Федерации от 26 мая 2007 г., протоколом заседания
Национального антитеррористического комитета от 5 июня 2007 г. N 8.

Безопасность населения (общественная безопасность) определяется
как состояние защищенности жизненно важных интересов личности,
общества и государства от общественно опасных деяний и негативного
воздействия чрезвычайных обстоятельств, вызванных криминогенной
ситуацией в Токарёвском муниципальном округе Тамбовской области.

Цели и задачи обеспечения безопасности населения вытекают из
характера потенциальных и имеющихся угроз, то есть условий и факторов,
создающих реальную или потенциальную опасность жизни, здоровью,
гражданским и политическим правам и свободам граждан, собственности,
государственным и общественным институтам, функционирование которых
обеспечивает нормальные условия жизнедеятельности граждан, общества и
государства.

https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12182530/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145408/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/187354/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12127578/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145028/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/187354/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145028/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/187354/0


Основными факторами, представляющими угрозы общественной
безопасности Токарёвского муниципального округа, являются:

географическая близость южных регионов России, где наблюдается
нарастание национализма, шовинизма, что способствует осложнению
криминогенной ситуации;

транспортная транзитность между югом России и центральной его
частью на авто- и железнодорожных магистралях;

износ средств производства, технологического оборудования,
транспортных средств, снижение уровня контроля за состоянием систем
безопасности, хищение цветных металлов (линии электропередач, связи,
разукомплектование ценного оборудования, навигационных приборов и
др.), что в конечном итоге приводит к росту числа аварий, катастроф;

разрушение привычных для России стереотипов поведения, норм
морали и нравственности, возросшее безразличие общества к
антиобщественным явлениям (пьянство, наркомания, хулиганство и
другие).

Безопасность достигается проведением единой государственной
политики в области обеспечения безопасности, системой мер
экономического, политического, организационного и иного характера,
адекватных угрозам жизненно важным интересам личности, общества и
государства.

Совместная работа органов государственной власти и общественных
институтов позволила сохранить контроль за криминогенной ситуацией в
округе и обеспечить безопасность граждан на должном уровне.

По итогам 2023 года общее количество зарегистрированных
преступлений в муниципальном образовании – 154 факта.

Все это требует принятия дополнительных превентивных мер,
направленных на противодействие терроризму, прежде всего связанных с
технической укрепленностью жизненно важных объектов и мест массового
пребывания населения, обучением людей действиям в условиях
чрезвычайного характера.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере
реализации муниципальной программы, цель, задачи, сроки и этапы

реализации муниципальной программы

Приоритетами муниципальной политики в сфере безопасности на
период до 2030 года являются:

совершенствование единой многоуровневой системы профилактики
преступности, обеспечивающей защиту прав и свобод человека и
гражданина, общественный порядок и безопасность, охрану собственности
и повышение эффективности в борьбе с противоправной деятельностью;

повышение уровня антитеррористической защищенности мест
массового пребывания людей, объектов жизнеобеспечения населения;

обеспечение безопасности проводимых на территории



муниципального округа общественно-политических и иных мероприятий.
Цель муниципальной программы - обеспечение безопасности

населения области и противодействие преступности.
Достижение цели муниципальной программы обеспечивается путем

решения следующих задач:
совершенствование единой многоуровневой системы профилактики

преступности, обеспечивающей защиту прав и свобод человека и
гражданина, общественный порядок и безопасность, охрану собственности
и повышение эффективности в борьбе с противоправной деятельностью;

создание условий для предупреждения (профилактики) терроризма и
экстремизма;

обеспечение переданных полномочий по осуществлению первичного
воинского учета на территории Токарёвского муниципального округа
Тамбовской области.

Сроки реализации муниципальной программы: 2024 - 2030 годы.
Этапы реализации муниципальной программы:
I этап - 2024 - 2027 гг.;
II этап - 2028 - 2030 гг.

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач,
основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Для реализации достижения цели муниципальной программы к 2030
году планируется достижение следующих показателей:

количество зарегистрированных преступлений;
количество террористических актов, совершенных на территории

муниципального округа;
доля граждан, подлежащих призыву на военную службу,

соответствующих по состоянию здоровья требованиям военной службы.
Целевые значения показателей реализации муниципальной

подпрограммы установлены на базе отчетности отделения полиции рп.
Токаревка межмуниципального отдела Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Тамбовской области «Мордовский», Военного
комиссариата Мордовского и Токаревского районов Тамбовской области,
территориальных отделов администрации Токарёвского муниципального
округа Тамбовской области

Перечень и сведения о плановых значениях показателей
государственной программы представлены в приложении N 1 к
муниципальной программе.

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий
муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы включены в две
подпрограммы.



1.Подпрограмма «Обеспечение общественного порядка и
противодействие преступности в Токарёвском муниципальном округе
Тамбовской области» на 2024-2030 годы» предусматривает решение
следующих задач:

2. Подпрограмма «Противодействие терроризму и экстремизму в
Токарёвском муниципальном округе Тамбовской области» на 2024-2030
годы» предусматривает решение следующих задач:

Мероприятия муниципальной программы предусматривает решение
задач:

поддержку общественных объединений правоохранительной
направленности, обеспечение эффективного исполнения государственных
полномочий деятельности административной комиссии, полномочий по
составлению протоколов об административных правонарушениях,
посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.
Выполнение проекта оценивается достижением показателя "количество
зарегистрированных преступлений", который в 2030 году не должен
составить более 147 фактов;

информационно-пропагандистское противодействие терроризму и
экстремизму, приобретение товаров и услуг для развития инфраструктуры
антитеррористической защищенности населения. Количество
террористических актов, совершенных на территории муниципального
округа, который в 2030 году, как и в период с 2023 по 2030 годы, должен
быть равен 0;

обеспечение деятельности и выполнения функций государственных
органов и подведомственных организаций, а также реализацию отдельных
полномочий в сфере, установленной для муниципальной программы, в том
числе достижения показателя "доля граждан, подлежащих призыву на
военную службу, соответствующих по состоянию здоровья требованиям
военной службы" в 2030 году не менее 90%.

Более подробная информация о мероприятиях муниципальной
программы представлена в приложении N 2 к муниципальной программе.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
осуществляется за счет средств федерального, областного, местного
бюджета, и внебюджетных источников.

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию
муниципальной программы утверждается бюджетом Токарёвского
муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый
период.

Объем финансирования программы из всех источников
финансирование предоставлены в Паспорте муниципальной программы.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной



программы в 2024-2030 годах составит – 14350,3 тыс. рублей, в том числе:
– за счет средств федерального бюджета – 5958,3 тыс. рублей, в том

числе по годам:
2024 год - 712,7 тыс. рублей;
2025 год - 836,4 тыс. рублей;
2026 год – 911,0 тыс. рублей;
2027 год – 942,2 тыс. рублей;
2028 год - 852,0 тыс. рублей;
2029 год - 852,0 тыс. рублей;
2030 год - 852,0 тыс. рублей;

– за счет средств областного бюджета – 2102,2 тыс. рублей, в том числе по
годам:

2024 год – 267,4 тыс. рублей;
2025 год – 344,2 тыс. рублей;
2026 год – 344,2 тыс. рублей;
2027 год – 344,2 тыс. рублей;
2028 год - 267,4 тыс. рублей;
2029 год - 267,4 тыс. рублей;
2030 год - 267,4 тыс. рублей;

– за счет средств местного бюджета – 5899,8 тыс. рублей, в том числе по
годам:

2024 год – 430,7 тыс. рублей.
2025 год - 2105,4 тыс. рублей.
2026 год - 1208,6 тыс. рублей;
2027 год - 1208,6 тыс. рублей;
2028 год - 315,5 тыс. рублей;
2029 год - 315,5 тыс. рублей;
2030 год - 315,5 тыс. рублей;

– за счет средств внебюджетных источников – 390,0 тыс. рублей, в том числе
по годам:

2024 год – 390,0 тыс. рублей.
2025 год – 0 тыс. рублей.
2026 год - 0 тыс. рублей;
2027 год - 0 тыс. рублей;
2028 год - 0 тыс. рублей;
2029 год - 0 тыс. рублей;
2030 год - 0 тыс. рублей;

– общий объем финансирования из всех источников – 14350,3 тыс. рублей, в
том числе по годам:

2024 год - 1800,8 тыс. рублей;
2025 год - 3286,0 тыс. рублей;
2026 год - 2463,8 тыс. рублей;
2027 год - 2495,0 тыс. рублей;



2028 год - 1434,9 тыс. рублей;
2029 год - 1434,9 тыс. рублей;
2030 год - 1434,9 тыс. рублей;

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при
формировании областного, муниципального бюджетов на очередной
финансовый год и на плановый период.

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации
мероприятий муниципальной программы за счет средств областного,
муниципального бюджетов, а также внебюджетных источников с указанием
главных распорядителей бюджетных средств, представлена соответственно
в Перечне мероприятий муниципальной программы приложении № 2 к
муниципальной программе.

6. Механизмы реализации муниципальной программы

Реализацию муниципальной программы осуществляет:
Аппарат антитеррористической комиссии в Токарёвском

муниципальном округе (далее – Аппарат АТК в МО);
комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности муниципального округа (далее -
КЧС и ОПБ МО);

комиссия по профилактике правонарушений Токарёвского
муниципального округа (далее – КППН МО);

межведомственная комиссия по обеспечению безопасности
дорожного движения в Токарёвском муниципальном округе (далее – КБДД
МО);

Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение
здравоохранения «Токаревская центральная районная больница» (далее –
ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ) (по согласованию);

отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального
округа (далее – отдел по экономике);

отдел культуры, туризма, спорта и молодежной политики
администрации Токарёвского муниципального округа (далее - отдел
культуры ТС и МП);

отдел архитектуры и строительства администрации Токарёвского
муниципального округа (далее – отдел архитектуры и С);

отдел жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и
транспорта администрации Токарёвского муниципального округа (далее –
отдел ЖКХ,Б и Т);

отдел образования администрации Токарёвского муниципального
округа (далее – отдел образования);

межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России
«Мордовский» (далее - МО МВД РФ «Мордовский») (по согласованию);

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при



администрации Токарёвского муниципального округа (далее - КДН и ЗП
МО);

административная комиссия Токарёвского муниципального округа
(далее – АК МО);

отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и воинскому
учету администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской
области (далее – отдел по ГОЧСОБ и ВУС)

Муниципальная программа предусматривает персональную
ответственность исполнителей за реализацию закрепленных за ними
мероприятий.

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий
программы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых
средств, выделенных на ее реализацию, необходимо четкое взаимодействие
между всеми исполнителями муниципальной программы.

6.1. Ответственный исполнитель:
обеспечивает совместно с соисполнителями разработку проекта

муниципальной программы (внесения изменений), его согласование и
внесение в установленном порядке в отдел по экономике и Финансовое
управление администрации Токарёвского муниципального округа;

организует и координирует реализацию муниципальной программы,
обеспечивает целевое и эффективное использование средств, главным
распорядителем которых является, несет ответственность за своевременную
и качественную реализацию программных мероприятий, принимает
решение о внесении изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых индикаторов
(показателей) муниципальной программы в целом и в части его
касающейся, а также конечных результатов ее реализации;

с учетом результатов оценки эффективности муниципальной
программы и выделенных на реализацию в текущем году финансовых
средств, уточняет целевые индикаторы, программные мероприятия, затраты
по ним, механизм реализации муниципальной программы, разрабатывает и
представляет для согласования и утверждения в установленном порядке
соответствующие изменения в муниципальную программу;

предоставляет по запросам отдела по экономике и Финансовое
управление администрации Токарёвского муниципального округа
сведения о реализации муниципальной программы;

запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для
проведения оценки эффективности муниципальной программы и
подготовки отчетов о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы;

разрабатывает дополнительные меры по привлечению средств из
федерального и областного бюджетов, внебюджетных источников;

подготавливает отчеты и пояснительную записку по установленным
формам, представляет их в отдел по экономике администрации
Токарёвского муниципального округа;



представляет в Министерство юстиции и региональной безопасности
Тамбовской области сведения, необходимые для проведения мониторинга и
оценки эффективности муниципальной программы;

запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для
проведения мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации
муниципальной программы (далее - годовой отчет);

готовит годовой отчет и представляет его в Министерство юстиции и
региональной безопасности Тамбовской области.

6.2. Соисполнители:
разрабатывают и осуществляют реализацию подпрограмм и/или

основных мероприятий муниципальной программы, в отношении которых
они являются соисполнителями;

обеспечивают целевое и эффективное использование средств;
несут ответственность за целевые индикаторы в части их касающихся;
представляют в установленный срок ответственному исполнителю

необходимую информацию для подготовки ответов на запросы отдела по
экономике и Финансового управления администрации Токарёвского
муниципального округа, а также отчеты о ходе реализации мероприятий
муниципальной программы;

представляют ответственному исполнителю информацию,
необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной
программы и подготовки отчетов о ходе реализации муниципальной
программы;

представляют ответственному исполнителю копии актов,
подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, строительство
которых завершено, актов выполнения работ и иных документов,
подтверждающих исполнение обязательств по заключенным контрактам
(договорам) в рамках реализации мероприятий муниципальной программы;

осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы и
основных мероприятий, в отношении которых он является соисполнителем,
вносит ответственному исполнителю предложения о необходимости
внесения изменений в муниципальную программу;

представляет ответственному исполнителю сведения, необходимые
для проведения мониторинга (за полугодие в срок до 1 июля) и подготовки
годового отчета, в срок до 15 января года, следующего за отчетным годом.

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по
инициативе ответственного исполнителя либо во исполнение поручений
главы муниципального округа, в том числе с учетом результатов оценки
эффективности реализации муниципальной программы.

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в
информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о
муниципальной программе, ходе ее реализации, достижении значений
показателей муниципальной программы, степени выполнения мероприятий
муниципальной программы.

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение



работ для муниципальных нужд осуществляется на основании федерального
законодательства.

Соисполнители мероприятий несут в соответствии с действующим
законодательством ответственность за некачественное и несвоевременное
их выполнение, не целевое и нерациональное использование финансовых
средств.



Приложение № 1
к муниципальной программе «Обеспечение

безопасности населения Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области и
противодействие преступности» на 2024-2030

годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей (индикаторов) муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения
Токарёвского муниципального округа и противодействие преступности» на 2024-2030 годы»,

подпрограмм муниципальной программы и их значения

№
п/п

Показатель (индикатор) (наименование)
программы, подпрограммы

Единица
измерения

Целевые показатели и индикаторы
Значение показателей

Базовый год
(отчетный)

2023

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.Муниципальная программа «Обеспечение безопасности населения

Токарёвского муниципального округа Тамбовской области и противодействие преступности» на 2024-2030 годы».
1 Количество зарегистрированных преступлений Количество

преступлений
154 150 149 149 148 148 147 147

2 Количество террористических актов,
совершенных на территории муниципального

округа

Единиц 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Доля граждан, подлежащих призыву на
военную службу, соответствующих по состоянию

здоровья требованиям военной службы

Процент 81 81 82 82 83 84 89 90

1.2. Подпрограмма муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Токарёвском
муниципальном округе Тамбовской области» на 2024-2030 годы»

1.2.1 Выступления перед населением и публикации в
средствах массовой информации;

Число 7/9 7/9 7/9 8/10 8/10 8/10 9/11 9/11



№
п/п

Показатель (индикатор) (наименование)
программы, подпрограммы

Единица
измерения

Целевые показатели и индикаторы
Значение показателей

Базовый год
(отчетный)

2023

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.2.2. Преступления, совершенные

несовершеннолетними или при их соучастии
Число 4 4 4 4 3 3 3 3

1.2.3 Количество членов добровольных общественных
объединений правоохранительной

направленности

человек 13 13 14 15 16 17 18 19

1.2.4 Доля лиц, не допустивших после прохождения
лечения алкогольной зависимости совершения

правонарушений, от общего количества
прошедших лечение

% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5%

1.2.5. Количество подведомственных организаций
администрации Токаревского муниципального

округа, оборудованные системами
видеонаблюдения;

Ед. 20 20 25 30 35 40 45 50

1.2.6. Количество составленных протоколов
административной комиссией Токаревского

муниципального округа.

число 90 90 95 100 105 110 120 130

1.2.7. Участие членов казачьих обществ в обеспечении
общественного порядка

% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

1.3. Подпрограмма муниципальной программы «Противодействие терроризму и экстремизму в Токарёвском муниципальном округе Тамбовской
области» на 2024-2030 годы»

1.3.1. Количество публикаций в средствах массовой
информации по антитеррористической и

антиэкстремистской проблематике

Ед. 4 4 4 4 5 5 6 7

1.3.2. Количество проведенных командно-штабных
учений по отработке навыков взаимодействия сил

и средств, привлекаемых к проведению
контртеррористической операции, и

минимизации последствий террористических
актов

Ед. 2 1 1 2 2 3 3 5



№
п/п

Показатель (индикатор) (наименование)
программы, подпрограммы

Единица
измерения

Целевые показатели и индикаторы
Значение показателей

Базовый год
(отчетный)

2023

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.3.3 Количество зданий учреждений образования,

культуры, ежегодно оборудованных системой
видеонаблюдения

Ед. 1 1 1 2 2 2 2 3

1.3.4. Количество технических средств, ежегодно
приобретаемых для повышения материально-

технического оснащения сил и средств,
предназначенных для оказания помощи при

проведении контртеррористической операции, и
минимизации последствий террористических

актов

Ед. 1 1 1 1 2 2 3 3

1.3.5. Количество средств контроля доступа, ежегодно
приобретаемых для обеспечения безопасности

граждан в период проведения массовых
мероприятий

Ед. 31 1 1 1 2 2 2 3

1.3.6. Организация мероприятий по недопущению
террористических акций на территории
Токарёвского муниципального округа.

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1



«Приложение № 2
к муниципальной программе «Обеспечение

безопасности населения Токарёвского муниципального
округа и противодействие преступности»

на 2024-2030 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области и противодействие преступности» на 2024-2030 годы»

№
п/п

Наименование
подпрограммы, основные

мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Ожидаемые непосредственные результаты Объем финансирования, тыс. рублей, в
т.ч.

наименование Единиц
а

измерен
ия

Значение (по
годам

реализации
мероприятия

По
годам,
всего

Федер
альны
й

бюдж
ет

Облас
тной
бюдж
ет

Местн
ый

бюдж
ет

Внеб
юджет
ные

средст
ва

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.Подпрограмма «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Токарёвском муниципальном округе Тамбовской области»

на 2024-2030 годы»

1.1
.

1.Организация работы среди
несовершеннолетних и

молодежи, направленной на
снижение подростковой
преступности, а также

преступных проявлений в
отношении

несовершеннолетних.
Проведение экскурсий,
спортивных и иных
мероприятий для

несовершеннолетних из семей,

Ответственный
исполнитель:

отдел ГОЧСОБ и
ВУС;

Соисполнитель 1.
КППН МО;

Соисполнитель 2.
отдел культуры ТС

и МП;
Соисполнитель 3.
отдел образования;
Соисполнитель 4.

1.Преступления,
совершенные

несовершеннолетни
ми или при их

участии
1Сниженная доля
преступлений
наркотической

направленности в
общем количестве
преступлений.

Кол-во 2024 1 0 0 0 0 0
2025 1 0 0 0 0 0
2026 1 0 0 0 0 0
2027 1 0 0 0 0 0
2028 1 0 0 0 0 0
2029 1 0 0 0 0 0
2030 1 0 0 0 0 0
Итого: 0 0 0 0 0



находящихся в социально
опасном положении, в том
числе состоящих на учете в
органах внутренних дел;

МО МВД РФ
«Мордовский»)

(по согласованию);
Соисполнитель 5.
КДН и ЗП МО.

2. Проведение
профилактической работы с
детьми группы социального
риска, неблагополучными

семьями, в том числе силами
общественных родительских

патрулей. Оказание
несовершеннолетним

бесплатной консультативной
помощи.

Ответственный
исполнитель:

отдел ГОЧСОБ и
ВУС;

Соисполнитель 1.
КППН МО;

Соисполнитель 2.
отдел культуры ТС

и МП;
Соисполнитель 3.
отдел образования;
Соисполнитель 4.
МО МВД РФ
«Мордовский»)

(по согласованию);
Соисполнитель 5.
КДН и ЗП МО.

1.Преступления,
совершенные

несовершеннолетни
ми или при их

участии
2.Количество

членов
добровольных
общественных
объединений
правоохрани-

тельной
направленности

Кол-во/
Кол-во

2024 1/1 0 0 0 0 0
2025 1/1 0 0 0 0 0
2026 1/1 0 0 0 0 0
2027 1/1 0 0 0 0 0
2028 1/1 0 0 0 0 0
2029 1/1 0 0 0 0 0
2030 1/1 0 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0

3. Изготовление и
распространение печатной

продукции и информационно-
пропагандистских материалов
(плакатов, листовок, памяток и
иной печатной и электронной
продукции профилактической

направленности и на
антиалкогольную,

антинаркотическую тему

Ответственный
исполнитель:

отдел ГОЧСОБ и
ВУС;

Соисполнитель 1.
КППН МО;

Соисполнитель 2.
отдел культуры ТС

и МП;
Соисполнитель 3.
отдел образования;

1.Количество
экземпляров

печатной продукции
2.Сниженная доля
преступлений
наркотической

направленности в
общем количестве
преступлений.

Кол-во/
Кол-во

2024 30/2 0 0 0 0 0
2025 30/2 0 0 0 0 0
2026 30/2 0 0 0 0 0
2027 30/2 0 0 0 0 0
2028 30/2 0 0 0 0 0
2029 30/2 0 0 0 0 0
2030 30/2 0 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0



Соисполнитель 4.
МО МВД РФ
«Мордовский»)

(по согласованию);
Соисполнитель 5.
КДН и ЗП МО.

4.Обеспечение прохождения
добровольного лечения от

алкогольной и наркотической
зависимости лицами,

допускающими нарушения
правопорядка в сфере семейно-
бытовых отношений, в том

числе осужденными к
наказаниям и мерам уголовно-

правового характера без
изоляции от общества.

Ответственный
исполнитель:

отдел ГОЧСОБ и
ВУС;

Соисполнитель 1.
КППН МО;

Соисполнитель 2.
отдел культуры ТС

и МП;
Соисполнитель 3.
отдел образования;
Соисполнитель 4.
МО МВД РФ
«Мордовский»)

(по согласованию);
Соисполнитель 5.
КДН и ЗП МО.

1.Доля лиц, не
допустивших после

прохождения
лечения совершения
правонарушений, от
общего количества
прошедших лечение
2.Сниженная доля
преступлений
наркотической

направленности в
общем количестве
преступлений.

Кол-во/
Кол-во

2024 3/2 0 0 0 0 0
2025 3/2 0 0 0 0 0
2026 3/2 0 0 0 0 0
2027 3/2 0 0 0 0 0
2028 3/2 0 0 0 0 0
2029 3/2 0 0 0 0 0
2030 3/2 0 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0

5.Проведение
профилактических бесед с
активом общественности
округа о необходимости

выявления лиц,
осуществляющих незаконный

оборот наркотиков.

Ответственный
исполнитель:

отдел ГОЧСОБ и
ВУС;

Соисполнитель 1.
КППН МО;

Соисполнитель 2.
отдел культуры ТС

и МП;
Соисполнитель 3.
отдел образования;

Сниженная доля
преступлений
наркотической

направленности в
общем количестве
преступлений.

Кол-во 2024 2 0 0 0 0 0
2025 2 0 0 0 0 0
2026 2 0 0 0 0 0
2027 2 0 0 0 0 0
2028 2 0 0 0 0 0
2029 2 0 0 0 0 0
2030 2 0 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0



Соисполнитель 4.
МО МВД РФ
«Мордовский»)

(по согласованию);
Соисполнитель 5.
КДН и ЗП МО

1.2
.

Создание условий,
методическое и материально-
техническое обеспечение

общественных объединений
правоохранительной

направленности, в том числе
комиссии по профилактике

правонарушений (проведение
совещаний, семинаров,

обеспечение методической
литературой, разработка и
распространение отчетной

документации, удостоверений,
приобретение оргтехники,

офисной мебели (столы стулья)
и т. п. оснащение системой
видеонаблюдения объектов
муниципального округа.
Оборудование мест

массового пребывания
граждан, мест
сосредоточения

транспортной техники
проезжей части автодорог в

т.ч. на въезде в р.п.
Токаревка, средствами

видеонаблюдения

Ответственный
исполнитель:

отдел по ГОЧСОБ
и ВУ

Соисполнитель 1.
Аппарат АТК в

МО;
Соисполнитель 2.
КЧС и ОПБ МО;
Соисполнитель 3.

КППН МО;
Соисполнитель 4.

КБДД МО;
Соисполнитель 5.

ТОГБУЗ
«Токаревская ЦРБ)
(по согласованию);
Соисполнитель 6.

отдел по
экономике;

Соисполнитель 7.
отдел культуры ТС

и МП;
Соисполнитель 8.
отдел архитектуры

и С;
Соисполнитель 9.

Сниженная доля
преступлений
наркотической

направленности в
общем количестве
преступлений

Кол-во 2024 2 179,3 0 0 39,3 140,0
2025 2 232,9 1,1 0 231,8 0
2026 2 261,1 11,1 0 250,0 0
2027 2 250,9 0,9 0 250,0 0
2028 2 250,0 0 0 250,0 0
2029 2 250,0 0 0 250,0 0
2030 2 250,0 0 0 250,0 0
Итого: 1674,2 13,1 0 1521,1 140,0



Установление ежегодного
поощрения для лучшего

участкового уполномоченного
полиции (по предоставлению)
ОП р.п. Токарёвка МО МВД

России «Мордовский».
Осуществление полномочий по

составлению (изменению)
списков кандидатов в
присяжные заседатели

федеральных судов общей
юрисдикции в Российской

Федерации.

отдел ЖКХ,Б и Т;
Соисполнитель 10.
отдел образования;
Соисполнитель 11.

МО МВД РФ
«Мордовский»)

(по согласованию);
Соисполнитель 12.
КДН и ЗП МО;

Соисполнитель 13.
АК МО;

Соисполнитель 14.

1.3
.

1.Прочие мероприятия, не
вошедшие в подпрограмму.
"Обеспечение безопасности
населения Токарёвского
муниципального округа и

противодействие преступности"
Исполнение государственных
полномочий по обеспечению

деятельности
административных комиссий;
Расходы на выплаты персоналу

государственных
(муниципальных) органов

Ответственный
исполнитель:

отдел по ГОЧС и
ВУ

Соисполнитель 1.
АК МО

Количество
составленных
протоколов

Кол-во 2024 90 618,8 0 267,4 351,4 0
2025 95 717,8 0 344,2 373,6 0
2026 100 717,8 0 344,2 373,6 0
2027 105 717,8 0 344,2 373,6 0
2028 110 582,9 0 267,4 315,5 0
2029 120 582,9 0 267,4 315,5 0
2030 130 582,9 0 267,4 315,5 0
Итого: 4520,9 0 2102,2 2418,7 0

2.Прочие мероприятия, не
вошедшие в подпрограмму.
"Обеспечение деятельности
государственных органов и

подведомственных учреждений
в сфере безопасности

Ответственный
исполнитель:

отдел по ГОЧС и
ВУ

Соисполнитель 1.
отдел ГОЧС и ВУ

Организация и
осуществление
первичного

воинского учета

число 2024 712,7 712,7 0 0 0
2025 836,4 836,4 0 0 0
2026 911,0 911,0 0 0 0
2027 942,2 942,2 0 0 0
2028 852,0 852,0 0 0 0
2029 852,0 852,0 0 0 0



населения"
Осуществление первичного
воинского учета органами
местного самоуправления

поселений, муниципальных и
городских округов

Расходы на выплаты персоналу
государственных

(муниципальных) органов

2030 852,0 852,0 0 0 0
Итого: 5958,3 5958,3 0 0 0

ИТОГО: Прочие мероприятия,
не вошедшие в подпрограмму

число 2024 1331,5 712,7 267,4 351,4 0
2025 1554,2 836,4 344,2 373,6 0
2026 1628,8 911,0 344,2 373,6 0
2027 1660,0 942,2 344,2 373,6 0
2028 1434,9 852,0 267,4 315,5 0
2029 1434,9 852,0 267,4 315,5 0
2030 1434,9 852,0 267,4 315,5 0
Итого: 10479,2 5958,3 2102,2 2418,7 0

1.4 Итого по подпрограмме 2024 1510,8 712,7 267,4 390,7 140,0
2025 1786,0 836,4 344,2 605,4 0
2026 1878,8 911,0 344,2 623,6 0
2027 1910,0 942,2 344,2 623,6 0
2028 1684,9 852,0 267,4 565,5 0
2029 1684,9 852,0 267,4 565,5 0
2030 1684,9 852,0 267,4 565,5 0
Итого: 12139,5 5958,3 2102,2 3939,8 140,0

2. Подпрограмма «Противодействие терроризму и экстремизму в Токарёвском муниципальном округе Тамбовской области» на 2024-2030 годы»
2.1
.

1.Размещение в организациях
и хозяйствующих субъектах

МО методических
рекомендаций, буклетов,
памяток, плакатов, иной

печатной и видеопродукции

Ответственный
исполнитель:

отдел по ГОЧСОБ
и ВУС

Соисполнитель 1.
Аппарат АТК в

1.Повышение
качества обучения

жителей МО
правилам поведения

при угрозе
совершения

Шт. ед. 2024 230 250,0 0 0 0 250.0
2025 0 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0 0



по профилактическим мерам
антитеррористического

характера, а также действиям
при возникновении

чрезвычайных ситуаций,
публикация материалов,

направленных на
формирование стойкого
непринятия обществом
идеологии насилия,

привлечение граждан к
участию в противодействии
терроризму, экстремизму,

разжиганию межнациональной
(межэтнической) и

межконфессиональной розни

МО;
Соисполнитель 2.
КЧС и ОПБ МО;
Соисполнитель 3.

КППН МО;
Соисполнитель 4.

КБДД МО;
Соисполнитель 5.

ТОГБУЗ
«Токаревская ЦРБ)
(по согласованию);
Соисполнитель 6.

отдел по
экономике;

Соисполнитель 7.
отдел культуры ТС

и МП;
Соисполнитель 8.
отдел архитектуры

и С;
Соисполнитель 9.
отдел ЖКХ,Б и Т;
Соисполнитель 10.
отдел образования;
Соисполнитель 11.

МО МВД РФ
«Мордовский»)

(по согласованию);
Соисполнитель 12.
КДН и ЗП МО;

Соисполнитель 13.
АК МО;

террористического
акта

Итого: 250,0 0 0 0 250,0

2. Осуществление мониторинга
печатных и электронных

средств массовой информации

Ответственный
исполнитель:

отдел по ГОЧСОБ

Повышение
эффективности
взаимодействия

Кол-во 2024 0 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0 0



района, а также региональных
информационных ресурсов в

сети Интернет с целью
выявления материалов,

направленных на пропаганду
признаков терроризма

и ВУС
Соисполнитель 1.
Аппарат АТК в

МО;
Соисполнитель 2.
КЧС и ОПБ МО;
Соисполнитель 3.

КППН МО;
Соисполнитель 4.

КБДД МО;
Соисполнитель 5.

ТОГБУЗ
«Токаревская ЦРБ)
(по согласованию);
Соисполнитель 6.

отдел по
экономике;

Соисполнитель 7.
отдел культуры ТС

и МП;
Соисполнитель 8.
отдел архитектуры

и С;
Соисполнитель 9.
отдел ЖКХ,Б и Т;
Соисполнитель 10.
отдел образования;
Соисполнитель 11.

МО МВД РФ
«Мордовский»)

(по согласованию);
Соисполнитель 12.
КДН и ЗП МО;

Соисполнитель 13.
АК МО

субъектов
профилактики
терроризма

2028 0 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0



2.2 1. Проведение командно-
штабных учений (далее - КШУ)

по отработке навыков
взаимодействия сил и средств,
привлекаемых к проведению

контртеррористической
операции и минимизации

последствий террористического
акта. Проведение проверок

состояния
антитеррористической

защищенности учреждений
образования, культуры,
медицины и объектов с

круглосуточным пребыванием
людей в ходе проведения КШУ

Ответственный
исполнитель:

отдел по ГОЧСОБ
и ВУС

Соисполнитель 1.
Аппарат АТК в

МО;
Соисполнитель 2.

ТОГБУЗ
«Токаревская ЦРБ)
(по согласованию);
Соисполнитель 3.
отдел культуры ТС

и МП;
Соисполнитель 4.
отдел архитектуры

и С;
Соисполнитель 5.
отдел ЖКХ,Б и Т;
Соисполнитель 6.
отдел образования;
Соисполнитель 7.
МО МВД РФ
«Мордовский»)

(по согласованию);

1.Повышение уровня
подготовки
районных

оперативных групп
антикризисной
деятельности
2.Повышение
безопасности
учреждений
образования,
культуры

медицины и
объектов с

круглосуточным
пребыванием

людей;

Ед. 2024 2 0 0 0 0 0
2025 2 0 0 0 0 0
2026 2 0 0 0 0 0
2027 2 0 0 0 0 0
2028 2 0 0 0 0 0
2029 2 0 0 0 0 0
2030 2 0 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0

2. Строительство (ремонт)
ограждений периметра

структурных
учреждений образования,
культуры, медицины и

объектов с круглосуточным
пребыванием людей.

Реализация муниципальной
программы «О мерах по

Ответственный
исполнитель:

отдел по ГОЧСОБ
и ВУС

Соисполнитель 1.
Аппарат АТК в

МО;
Соисполнитель 2

ТОГБУЗ

Повышение
безопасности
учреждений
образования,

культуры медицины
и объектов с

круглосуточным
пребыванием людей;

;

Ед. 2024 2 0 0 0 0 0
2025 2 0 0 0 0 0
2026 2 0 0 0 0 0
2027 2 0 0 0 0 0
2028 2 0 0 0 0 0
2029 2 0 0 0 0 0
2030 2 0 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0



противодействию терроризму
и экстремизму»

«Токаревская ЦРБ)
(по согласованию);
Соисполнитель 3.
отдел культуры ТС

и МП;
Соисполнитель 4.
отдел архитектуры

и С;
Соисполнитель 5.
отдел образования;
Соисполнитель 6.
МО МВД РФ
«Мордовский»)

(по согласованию)
2.3 1.Обеспечение деятельности

антитеррористической
комиссии и аппарата
антитеррористической

комиссии в Токарёвском МО
(монтаж, ремонт, пуско-
наладочные работы и

техническое обслуживание
резервного источника

электроснабжения дизельной
электростанции),

(приобретение ручных
металлодетекторов,

радиостанций, компьютеров,
ноутбуков),

оснащение системой
видеонаблюдения объектов
структурных подразделений
администрации Токарёвского

МО и организаций
Обеспечение реализации

Ответственный
исполнитель:

отдел по ГОЧСОБ
и ВУС

Соисполнитель 1.
Аппарат АТК в

МО;
Соисполнитель 2

ТОГБУЗ
«Токаревская ЦРБ)
(по согласованию);
Соисполнитель 3.
отдел культуры ТС

и МП;
Соисполнитель 4.
отдел архитектуры

и С;
Соисполнитель 5.
отдел образования;
Соисполнитель 6.
МО МВД РФ

Повышение
безопасности
учреждений
образования,

культуры медицины
и объектов с

круглосуточным
пребыванием людей;

Ед. 2024 40,0 0 0 40,0 0
2025 1500,0 0 0 1500,0 0
2026 585,0 0 0 585,0 0
2027 585,0 0 0 585,0 0
2028 40,0 0 0 40,0 0
2029 40,0 0 0 40,0 0
2030 40,0 0 0 40,0 0

Итого: 2830,0 0 0 2830,0 0



Комплексного плана
противодействия идеологии
терроризма в Российской

Федерации на 2024-2028 годы
Финансовые средства

подпрограммы могут быть
использованы на мероприятия,

предусмотренные иными
пунктами других подпрограмм

данной программы

«Мордовский»)
(по

согласованию);

2.4 Итого по подпрограмме: 2024 290,0 0 0 40,0 250,0
2025 1500,0 0 0 1500,0 0
2026 585,0 0 0 585,0 0
2027 585,0 0 0 585,0 0
2028 40,0 0 0 40,0 0
2029 40,0 0 0 40,0 0
2030 40,0 0 0 40,0 0

Итого: 3080,0 0 0 2830,0 250,0

2.5
.

ВСЕГО по программе 2024 1800,8 712,7 267,4 430,7 390,0

2025 3286,0 836,4 344,2 2105,4 0
2026 2463,8 911,0 344,2 1208,6 0
2027 2495,0 942,2 344,2 1208,6 0
2028 1434,9 852,0 267,4 315,5 0
2029 1434,9 852,0 267,4 315,5 0
2030 1434,9 852,0 267,4 315,5 0

Итого: 14350,3 5958,3 2102,2 5899,8 390,0



«Приложение № 3
к муниципальной программе «Обеспечение

безопасности населения Токарёвского муниципального
округа и противодействие преступности»

на 2024-2030 годы»

Ресурсное
обеспечение реализации муниципальной программы Токарёвского муниципального округа Тамбовской области «Обеспечение

безопасности населения Токарёвского муниципального округа и противодействие преступности» на 2024-2030 годы» за счет всех
источников финансирования

Статус Наименование муниципальной
программы Токаревского
муниципального округа
Тамбовской области,

подпрограммы муниципальной
программы, мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители

Объемы финансирования,
тыс. рублей, в т.ч.

По
годам

всего: федераль
ный

бюджет

областн
ой

бюджет

местный
бюджет

внебюд
жетные
средств

а
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальн
ая программа
Токарёвского
муниципальн
ого округа
Тамбовской
области

«Обеспечение безопасности
населения Токарёвского
муниципального округа
Тамбовской области и

противодействие
преступности» на 2024-2030

годы»

Ответственный исполнитель:
отдел по ГОЧСОБ и ВУС

Соисполнитель 1:
Аппарат АТК в МО);
Соисполнитель 2:
КЧС и ОПБ МО);
Соисполнитель 3:

КППН МО);
Соисполнитель 4:

КБДД МО);
Соисполнитель 5:

ТОГБУЗ «Токаревская
ЦРБ) (по согласованию);

2024 1800,8 712,7 267,4 430,7 390,0
2025 3286,0 836,4 344,2 2105,4 0
2026 2463,8 911,0 344,2 1208,6 0
2027 2495,0 942,2 344,2 1208,6 0
2028 1434,9 852,0 267,4 315,5 0
2029 1434,9 852,0 267,4 315,5 0
2030 1434,9 852,0 267,4 315,5 0
Итого: 14350,3 5958,3 2102,2 5899,8 390,0



Соисполнитель 6:
отдел по экономике;
Соисполнитель 7:

отдел культуры ТС и МП;
Соисполнитель 8:

отдел архитектуры и С;
Соисполнитель 9:
отдел ЖКХ,Б и Т;
Соисполнитель 10:
отдел образования;
Соисполнитель 11:

МО МВД РФ
«Мордовский») (по
согласованию);
Соисполнитель 12:
КДН и ЗП МО;

Соисполнитель 13:
АК МО

Подпрограм
ма 1

1.Подпрограмма «Обеспечение
общественного порядка и

противодействие преступности
в Токарёвском муниципальном
округе Тамбовской области» на

2024-2030 годы»

Ответственный исполнитель:
отдел ГОЧСОБ и ВУС;

Соисполнитель 1.
КППН МО;

Соисполнитель 2.
отдел культуры ТС и МП;

Соисполнитель 3.
отдел образования;
Соисполнитель 4.

МО МВД РФ «Мордовский»)
(по согласованию);
Соисполнитель 5.

КДН и ЗП МО.

2024 1510,8 712,7 267,4 390,7 140,0
2025 1786,0 836,4 344,2 605,4 0
2026 1878,8 911,0 344,2 623,6 0
2027 1910,0 942,2 344,2 623,6 0
2028 1684,9 852,0 267,4 565,5 0
2029 1684,9 852,0 267,4 565,5 0
2030 1684,9 852,0 267,4 565,5 0
Итого: 12139,5 5958,3 5958,3 3955,1 140,0

1.1 1.Организация работы среди Ответственный исполнитель: 2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0



несовершеннолетних и
молодежи, направленной на
снижение подростковой
преступности, а также

преступных проявлений в
отношении несовершеннолетних.

Проведение экскурсий,
спортивных и иных мероприятий

для несовершеннолетних из
семей, находящихся в социально
опасном положении, в том числе
состоящих на учете в органах

внутренних дел;

отдел ГОЧСОБ и ВУС;
Соисполнитель 1.

КППН МО;
Соисполнитель 2.

отдел культуры ТС и МП;
Соисполнитель 3.
отдел образования;
Соисполнитель 4.

МО МВД РФ «Мордовский»)
(по согласованию);
Соисполнитель 5.

КДН и ЗП МО.

2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
Итого: 0 0 0 0 0

2. Проведение
профилактической работы с
детьми группы социального
риска, неблагополучными

семьями, в том числе силами
общественных родительских

патрулей. Оказание
несовершеннолетним

бесплатной консультативной
помощи.

Ответственный исполнитель:
отдел ГОЧСОБ и ВУС;

Соисполнитель 1.
КППН МО;

Соисполнитель 2.
отдел культуры ТС и МП;

Соисполнитель 3.
отдел образования;
Соисполнитель 4.

МО МВД РФ «Мордовский»)
(по согласованию);
Соисполнитель 5.
КДН и ЗП МО.

2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
Итого: 0 0 0 0 0

3. Изготовление и
распространение печатной

продукции и информационно-
пропагандистских материалов
(плакатов, листовок, памяток и
иной печатной и электронной
продукции профилактической

направленности и на

Ответственный исполнитель:
отдел ГОЧСОБ и ВУС;

Соисполнитель 1.
КППН МО;

Соисполнитель 2.
отдел культуры ТС и МП;

Соисполнитель 3.
отдел образования;

2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
Итого: 0 0 0 0 0



антиалкогольную,
антинаркотическую тему

Соисполнитель 4.
МО МВД РФ «Мордовский»)

(по согласованию);
Соисполнитель 5.
КДН и ЗП МО.

4. Обеспечение прохождения
добровольного лечения от

алкогольной и наркотической
зависимости лицами,

допускающими нарушения
правопорядка в сфере семейно-
бытовых отношений, в том числе
осужденными к наказаниям и
мерам уголовно-правового
характера без изоляции от

общества.

Ответственный исполнитель:
отдел ГОЧСОБ и ВУС;

Соисполнитель 1.
КППН МО;

Соисполнитель 2.
отдел культуры ТС и МП;

Соисполнитель 3.
отдел образования;
Соисполнитель 4.

МО МВД РФ «Мордовский»)
(по согласованию);
Соисполнитель 5.
КДН и ЗП МО.

2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
Итого: 0 0 0 0 0

5. Проведение профилактических
бесед с активом общественности

округа о необходимости
выявления лиц, осуществляющих
незаконный оборот наркотиков.

Ответственный исполнитель:
отдел ГОЧСОБ и ВУС;

Соисполнитель 1.
КППН МО;

Соисполнитель 2.
отдел культуры ТС и МП;

Соисполнитель 3.
отдел образования;
Соисполнитель 4.

МО МВД РФ «Мордовский»)
(по согласованию);
Соисполнитель 5.
КДН и ЗП МО

2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
Итого: 0 0 0 0 0

1.2. Создание условий, методическое Ответственный исполнитель: 2024 179,3 0 0 39,3 140,0



и материально-техническое
обеспечение общественных

объединений
правоохранительной

направленности, в том числе
комиссии по профилактике

правонарушений (проведение
совещаний, семинаров,

обеспечение методической
литературой, разработка и
распространение отчетной

документации, удостоверений,
приобретение оргтехники,

офисной мебели (столы стулья) и
т. п. оснащение системой
видеонаблюдения объектов
муниципального округа.

Оборудование мест массового
пребывания граждан, мест

сосредоточения транспортной
техники проезжей части

автодорог в т.ч. на въезде в
р.п. Токаревка, средствами

видеонаблюдения
Установление ежегодного
поощрения для лучшего

участкового уполномоченного
полиции (по предоставлению)
ОП р.п. Токарёвка МО МВД

России «Мордовский».
Осуществление полномочий по

составлению (изменению)
списков кандидатов в присяжные
заседатели федеральных судов

общей юрисдикции в Российской

отдел по ГОЧСОБ и ВУС
Соисполнитель 1.

Аппарат АТК в МО;
Соисполнитель 2.
КЧС и ОПБ МО;
Соисполнитель 3.

КППН МО;
Соисполнитель 4.

КБДД МО;
Соисполнитель 5. ТОГБУЗ
«Токаревская ЦРБ) (по

согласованию);
Соисполнитель 6. отдел по

экономике;
Соисполнитель 7.

отдел культуры ТС и МП;
Соисполнитель 8.

отдел архитектуры и С;
Соисполнитель 9.
отдел ЖКХ,Б и Т;
Соисполнитель 10.
отдел образования;
Соисполнитель 11.

МО МВД РФ «Мордовский»)
(по согласованию);
Соисполнитель 12.
КДН и ЗП МО;

Соисполнитель 13.
АК МО;

2025 232,9 1,1 0 231,8 0
2026 261,1 11,1 0 250,0 0
2027 250,9 0,9 0 250,0 0
2028 250,0 0 0 250,0 0
2029 250,0 0 0 250,0 0
2030 250,0 0 0 250,0 0
Итого: 1674,2 13,1 0 1521,1 140,0



Федерации.
1.3. 1. Прочие мероприятия, не

вошедшие в подпрограмму.
"Обеспечение безопасности
населения Токарёвского
муниципального округа и

противодействие преступности"
Исполнение государственных
полномочий по обеспечению

деятельности административных
комиссий;

Расходы на выплаты персоналу
государственных

(муниципальных) органов

Ответственный исполнитель:
отдел по ГОЧС и ВУ
Соисполнитель 1.

АК МО

2024 618,8 0 267,4 351,4 0
2025 717,8 0 344,2 373,6 0
2026 717,8 0 344,2 373,6 0
2027 717,8 0 344,2 373,6 0
2028 582,9 0 267,4 315,5 0
2029 582,9 0 267,4 315,5 0
2030 582,9 0 267,4 315,5 0
Итого: 4520,9 0 2102,2 2418,7 0

2. Прочие мероприятия, не
вошедшие в подпрограмму.
"Обеспечение деятельности
государственных органов и

подведомственных учреждений в
сфере безопасности населения"
Осуществление первичного
воинского учета органами
местного самоуправления

поселений, муниципальных и
городских округов

Расходы на выплаты персоналу
государственных

(муниципальных) органов

Ответственный исполнитель:
отдел по ГОЧС и ВУ
Соисполнитель 1.
отдел ГОЧС и ВУ

2024 712,7 712,7 0 0 0
2025 836,4 836,4 0 0 0
2026 911,0 911,0 0 0 0
2027 942,2 942,2 0 0 0
2028 852,0 852,0 0 0 0
2029 852,0 852,0 0 0 0
2030 852,0 852,0 0 0 0
Итого: 5958,3 5958,3 0 0 0

ИТОГО: Прочие мероприятия,
не вошедшие в подпрограмму

2024 1331,5 712,7 267,4 351,4 0
2025 1554,2 836,4 344,2 373,6 0
2026 1628,8 911,0 344,2 373,6 0
2027 1660,0 942,2 344,2 373,6 0
2028 1434,9 852,0 267,4 315,5 0



2029 1434,9 852,0 267,4 315,5 0
2030 1434,9 852,0 267,4 315,5 0
Итого: 10479,2 5958,3 2102,2 2418,7 0

1.4. Итого по подпрограмме 2024 1510,8 712,7 267,4 390,7 140,0
2025 1786,0 836,4 344,2 605,4 0
2026 1878,8 911,0 344,2 623,6 0
2027 1910,0 942,2 344,2 623,6 0
2028 1684,9 852,0 267,4 565,5 0
2029 1684,9 852,0 267,4 565,5 0
2030 1684,9 852,0 267,4 565,5 0
Итого: 12139,5 5958,3 2102,2 3955,1 140,0

Подпрограмма
2

2. Подпрограмма
«Противодействие терроризму
и экстремизму в Токарёвском

муниципальном округе
Тамбовской области» на 2024-

2030 годы»

Ответственный исполнитель:
отдел по ГОЧСОБ и ВУС

Соисполнитель 1.
Аппарат АТК в МО;
Соисполнитель 2.
КЧС и ОПБ МО;
Соисполнитель 3.

КППН МО;
Соисполнитель 4.

КБДД МО;
Соисполнитель 5. ТОГБУЗ
«Токаревская ЦРБ) (по

согласованию);
Соисполнитель 6. отдел по

экономике;
Соисполнитель 7.

отдел культуры ТС и МП;
Соисполнитель 8.

отдел архитектуры и С;
Соисполнитель 9.
отдел ЖКХ,Б и Т;

2024 290,0 0 0 40,0 250,0
2025 1500,0 0 0 1500,0 0
2026 585,0 0 0 585,0 0
2027 585,0 0 0 585,0 0
2028 40,0 0 0 40,0 0
2029 40,0 0 0 40,0 0
2030 40,0 0 0 40,0 0
Итого: 3080,0 0 0 2830,0 250,0



Соисполнитель 10.
отдел образования;
Соисполнитель 11.

МО МВД РФ «Мордовский»)
(по согласованию);
Соисполнитель 12.
КДН и ЗП МО;

Соисполнитель 13.
АК МО;

2.1. 1.Размещение в организациях и
хозяйствующих субъектах МО
методических рекомендаций,
буклетов, памяток, плакатов,

иной печатной и
видеопродукции по

профилактическим мерам
антитеррористического

характера, а также действиям
при возникновении

чрезвычайных ситуаций,
публикация материалов,

направленных на формирование
стойкого непринятия

обществом идеологии насилия,
привлечение граждан к участию
в противодействии терроризму,

экстремизму, разжиганию
межнациональной
(межэтнической) и

межконфессиональной розни

Ответственный исполнитель:
отдел по ГОЧСОБ и ВУС

Соисполнитель 1.
Аппарат АТК в МО;
Соисполнитель 2.
КЧС и ОПБ МО;
Соисполнитель 3.

КППН МО;
Соисполнитель 4.

КБДД МО;
Соисполнитель 5. ТОГБУЗ
«Токаревская ЦРБ) (по

согласованию);
Соисполнитель 6. отдел по

экономике;
Соисполнитель 7.

отдел культуры ТС и МП;
Соисполнитель 8.

отдел архитектуры и С;
Соисполнитель 9.
отдел ЖКХ,Б и Т;
Соисполнитель 10.
отдел образования;
Соисполнитель 11.

2024 250,0 0 0 0 250,0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
Итого: 250,0 0 0 0 250,0



МОМВД РФ «Мордовский»)
(по согласованию);
Соисполнитель 12.
КДН и ЗП МО;

Соисполнитель 13.
АК МО;

2. Осуществление мониторинга
печатных и электронных средств
массовой информации района, а

также региональных
информационных ресурсов в

сети Интернет с целью
выявления материалов,

направленных на пропаганду
признаков терроризма

Ответственный исполнитель:
отдел по ГОЧСОБ и ВУС

Соисполнитель 1.
Аппарат АТК в МО;
Соисполнитель 2.
КЧС и ОПБ МО;
Соисполнитель 3.

КППН МО;
Соисполнитель 4.

КБДД МО;
Соисполнитель 5. ТОГБУЗ
«Токаревская ЦРБ) (по

согласованию);
Соисполнитель 6. отдел по

экономике;
Соисполнитель 7.

отдел культуры ТС и МП;
Соисполнитель 8.

отдел архитектуры и С;
Соисполнитель 9.
отдел ЖКХ,Б и Т;
Соисполнитель 10.
отдел образования;
Соисполнитель 11.

МО МВД РФ «Мордовский»)
(по согласованию);
Соисполнитель 12.
КДН и ЗП МО;

2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
Итого: 0 0 0 0 0



Соисполнитель 13.
АК МО

2.2. 1. Проведение командно-
штабных учений (далее - КШУ)

по отработке навыков
взаимодействия сил и средств,
привлекаемых к проведению

контртеррористической
операции и минимизации

последствий террористического
акта. Проведение проверок

состояния антитеррористической
защищенности учреждений
образования, культуры,
медицины и объектов с

круглосуточным пребыванием
людей в ходе проведения КШУ

Ответственный исполнитель:
отдел по ГОЧСОБ и ВУС

Соисполнитель 1.
Аппарат АТК в МО;
Соисполнитель 2.

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ)
(по согласованию);

Соисполнитель 3. отдел
культуры ТС и МП;
Соисполнитель 4.

отдел архитектуры и С;
Соисполнитель 5.
отдел ЖКХ,Б и Т;
Соисполнитель 6.
отдел образования;
Соисполнитель 7.

МО МВД РФ «Мордовский»)
(по согласованию);

2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
Итого: 0 0 0 0 0

2. Строительство (ремонт)
ограждений периметра

структурных
учреждений образования,

культуры, медицины и объектов
с круглосуточным пребыванием

людей.
Реализация муниципальной
программы «О мерах по

противодействию терроризму и
экстремизму»

Ответственный исполнитель:
отдел по ГОЧСОБ и ВУС

Соисполнитель 1.
Аппарат АТК в МО;
Соисполнитель 2

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ)
(по согласованию);

Соисполнитель 3. отдел
культуры ТС и МП;
Соисполнитель 4.

отдел архитектуры и С;
Соисполнитель 5.
отдел образования;
Соисполнитель 6.

2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
Итого: 0 0 0 0 0



МОМВД РФ «Мордовский»)
(по согласованию)

2.3. 1.Обеспечение деятельности
антитеррористической
комиссии и аппарата
антитеррористической

комиссии в Токарёвском МО
(монтаж, ремонт, пуско-
наладочные работы и

техническое обслуживание
резервного источника

электроснабжения дизельной
электростанции),

(приобретение ручных
металлодетекторов,

радиостанций, компьютеров,
ноутбуков),

оснащение системой
видеонаблюдения объектов
структурных подразделений
администрации Токарёвского

МО и организаций
Обеспечение реализации
Комплексного плана

противодействия идеологии
терроризма в Российской

Федерации на 2024-2028 годы
Финансовые средства

подпрограммы могут быть
использованы на мероприятия,

предусмотренные иными
пунктами других подпрограмм

данной программы

Ответственный исполнитель:
отдел по ГОЧСОБ и ВУС

Соисполнитель 1.
Аппарат АТК в МО;
Соисполнитель 2

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ)
(по согласованию);

Соисполнитель 3. отдел
культуры ТС и МП;
Соисполнитель 4.

отдел архитектуры и С;
Соисполнитель 5.
отдел образования;
Соисполнитель 6.
МО МВД РФ

«Мордовский») (по
согласованию);

2024 40,0 0 0 40,0 0
2025 1500,0 0 0 1500,0 0
2026 585,0 0 0 585,0 0
2027 585,0 0 0 585,0 0
2028 40,0 0 0 40,0 0
2029 40,0 0 0 40,0 0
2030 40,0 0 0 40,0 0
Итого: 2830,0 0 0 2830,0 0

2.4. Итого по подпрограмме: 2024 290,0 0 0 40,0 250,0
2025 1500,0 0 0 1500,0 0
2026 585,0 0 0 585,0 0



2027 585,0 0 0 585,0 0
2028 40,0 0 0 40,0 0
2029 40,0 0 0 40,0 0
2030 40,0 0 0 40,0 0
Итого: 3080,0 0 0 2830,0 250,0

2.5. ВСЕГО по программе 2024 1800,8 712,7 267,4 430,7 390,0
2025 3286,0 836,4 344,2 2105,4 0
2026 2463,8 911,0 344,2 1208,6 0
2027 2495,0 942,2 344,2 1208,6 0
2028 1434,9 852,0 267,4 315,5 0
2029 1434,9 852,0 267,4 315,5 0
2030 1434,9 852,0 267,4 315,5 0
Итого: 14350,3 5958,3 2102,2 5899,8 390,0



Приложение № 4
к муниципальной программе

«Обеспечение
безопасности населения Токарёвского
муниципального округа Тамбовской

области и противодействие
преступности» на 2024-2030 годы»

ПОДПРОГРАММА
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в

Токарёвском муниципальном округе Тамбовской области» на 2024-2030 годы»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и
воинскому учету администрации Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области

(далее – отдел по ГОЧСОБ и ВУС)
Соисполнители
подпрограммы

Аппарат антитеррористической комиссии в
Токарёвском муниципальном округе Тамбовской области

(далее – Аппарат АТК в МО);
комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Токарёвского муниципального Тамбовской

области (далее - КЧС и ОПБ МО);
комиссия по профилактике правонарушений

Токарёвского муниципального округа Тамбовской
области (далее – КППН МО);

межведомственная комиссия по обеспечению
безопасности дорожного движения в Токарёвском

муниципальном округе Тамбовской области
(далее – КБДД МО);

Тамбовское областное государственное бюджетное
учреждение здравоохранения «Токаревская центральная
районная больница» (далее – ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ)

(по согласованию);
отдел по экономике администрации Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области

(далее – отдел по экономике);
отдел культуры, туризма, спорта и молодежной

политики администрации Токарёвского муниципального
округа Тамбовской области (далее - отдел культуры ТС и

МП);
отдел архитектуры и строительства администрации



Токарёвского муниципального округа Тамбовской
области (далее – отдел архитектуры и С);
отдел жилищно-коммунального хозяйства,

благоустройства и транспорта администрации
Токарёвского муниципального округа Тамбовской

области (далее – отдел ЖКХ, Б и Т);
отдел образования администрации Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области

(далее – отдел образования);
межмуниципальный отдел Министерства внутренних
дел России «Мордовский» (далее - МО МВД РФ

«Мордовский») (по согласованию);
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их

прав при администрации Токарёвского муниципального
округа Тамбовской области (далее - КДН и ЗП МО);

административная комиссия Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области

(далее – АК МО)
Цели

подпрограммы
Обеспечение безопасности населения Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области и

противодействие преступности .
Задачи

подпрограммы
Совершенствование единой многоуровневой системы
профилактики преступности, обеспечивающей защиту
прав и свобод человека и гражданина, общественный
порядок и безопасность, охрану собственности и

повышение эффективности в борьбе с противоправной
деятельностью;

создание условий для предупреждения (профилактики)
терроризма и экстремизма;

обеспечение переданных полномочий по осуществлению
первичного воинского учета на территории Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области.
Целевые

индикаторы
(показатели)

подпрограммы,
их значения на
последний год
реализации

Количество зарегистрированных преступлений - 152;
количество террористических актов, совершенных на

территории округа - 0;
доля граждан, подлежащих призыву на военную службу,
соответствующих по состоянию здоровья требованиям

военной службы - 90%

Сроки
реализации

подпрограммы
этапы

2024-2030
Этап I: 2024-2027годы
Этап II: 2028-2030 годы

Объемы и
источники

Объем бюджетных ассигнований на реализацию
муниципальной подпрограммы в 2024 – 2030 годах



финансирования
подпрограммы

составит – 12139,5 тыс. рублей, в том числе:
– за счет средств федерального бюджета – 5958,3 тыс.

рублей, в том числе по годам:
2024 год – 712,7 тыс. рублей;
2025 год – 836,4 тыс. рублей;
2026 год – 911,0 тыс. рублей;
2027 год – 942,2 тыс. рублей;
2028 год – 852,0 тыс. рублей;
2029 год – 852,0 тыс. рублей;
2030 год – 852,0 тыс. рублей;

– за счет средств областного бюджета – 2102,2 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2024 год – 267,4 тыс. рублей;
2025 год – 344,2 тыс. рублей;
2026 год – 344,2 тыс. рублей;
2027 год – 344,2 тыс. рублей;
2028 год – 267,4 тыс. рублей;
2029 год – 267,4 тыс. рублей;
2030 год – 267,4 тыс. рублей;

– за счет средств местного бюджета – 3939,8 тыс.
рублей – в том числе по годам:
2024 год – 390 тыс. рублей;
2025 год – 605,4 тыс. рублей;
2026 год – 623,6 тыс. рублей;
2027 год – 623,6 тыс. рублей;
2028 год – 565,5 тыс. рублей;
2029 год – 565,5 тыс. рублей;
2030 год – 565,5 тыс. рублей;

– за счет средств внебюджетных источников – 140,0тыс.
рублей, в том числе по годам:
2024 год – 140,0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год – 0 тыс. рублей;
2030 год – 0 тыс. рублей;

- общий объем финансирования из всех источников –
12139,5 тыс. рублей в том числе по годам:

2024 год – 1510,8 тыс. рублей;
2025 год – 1786,0 тыс. рублей;
2026 год – 1878,0 тыс. рублей;
2027 год – 1910,0 тыс. рублей;
2028 год – 1684,9 тыс. рублей;
2029 год – 1684,9 тыс. рублей;



2030 год – 1684,9 тыс. рублей;

1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

Основными факторами, представляющими угрозы общественной
безопасности Токарёвского муниципального округа Тамбовской области,
являются:

географическая близость южных регионов России, где наблюдается
нарастание национализма, шовинизма, что способствует осложнению
криминогенной ситуации;

транспортная транзитность между югом России и центральной его
частью на авто- и железнодорожных магистралях;

износ средств производства, технологического оборудования,
транспортных средств, снижение уровня контроля за состоянием систем
безопасности, хищение цветных металлов (линии электропередач, связи,
разукомплектование ценного оборудования, навигационных приборов и др.),
что в конечном итоге приводит к росту числа аварий, катастроф и дорожно-
транспортных происшествий;

разрушение привычных для России стереотипов поведения, норм
морали и нравственности, возросшее безразличие общества к
антиобщественным явлениям (пьянство, наркомания, хулиганство и другие).

Безопасность достигается проведением единой государственной
политики в области обеспечения безопасности, системой мер экономического,
политического, организационного и иного характера, адекватных угрозам
жизненно важным интересам личности, общества и государства.

Совместная работа органов государственной власти области, местного
самоуправления и общественных институтов позволила сохранить контроль за
криминогенной ситуацией в муниципальном округе и обеспечить
безопасность граждан на должном уровне.

Сложившаяся в настоящее время ситуация в сфере подготовки граждан
к военной службе характеризуется рядом негативных факторов. К основным
из них можно отнести снижение показателей состояния здоровья и
физического развития части граждан, подлежащих призыву на военную
службу, недостаточные объемы физической нагрузки на занятиях по
физическому воспитанию в образовательных организациях.

Работа органов местного самоуправления по преодолению названных
проблем является составной частью обеспечения безопасности государства.

Для создания и поддержания необходимого уровня защищенности
объектов безопасности в муниципальном округе разрабатывается
муниципальная программа с проектными элементами, которые регулируют
отношения в сфере безопасности, определяют основные направления
деятельности органов местного смамоуправления в данной области,
формируют или преобразуют механизм контроля.

Потенциал развития анализируемой сферы заключается в вовлечении
максимального количества субъектов профилактики преступности, в



обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина, общественного
порядка и безопасности, охрану собственности и повышение эффективности в
борьбе с противоправной деятельностью.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере
реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы

реализации подпрограммы

Приоритетами региональной государственной политики в сфере
безопасности на период до 2030 года являются:

совершенствование единой многоуровневой системы профилактики
преступности, обеспечивающей защиту прав и свобод человека и гражданина,
общественный порядок и безопасность, охрану собственности и повышение
эффективности в борьбе с противоправной деятельностью;

повышение уровня антитеррористической защищенности мест
массового пребывания людей, объектов жизнеобеспечения населения;

обеспечение безопасности проводимых на территории муниципального
округа общественно-политических и иных мероприятий;

Цель подпрограммы - обеспечение безопасности населения
муниципального округа и противодействие преступности.

Достижение цели подпрограммы обеспечивается путем решения
следующих задач:

совершенствование единой многоуровневой системы профилактики
преступности, обеспечивающей защиту прав и свобод человека и гражданина,
общественный порядок и безопасность, охрану собственности и повышение
эффективности в борьбе с противоправной деятельностью;

создание условий для предупреждения (профилактики) терроризма и
экстремизма;

обеспечение переданных полномочий по осуществлению первичного
воинского учета на территории муниципального округа.

Реализация задач осуществляется ответственным исполнителем
(соисполнителем) на основе муниципальных контрактов (договоров) на
закупку и поставку продукции для муниципальных нужд, а также другими
способами в рамках действующего законодательства в сфере, установленной
для подпрограммы.

3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач,
основные ожидаемые результаты подпрограммы

Для реализации цели подпрограммы к 2030 году планируется
достижение следующих показателей:

количество зарегистрированных преступлений;
количество террористических актов, совершенных на территории

муниципального округа;
доля граждан, подлежащих призыву на военную службу,



соответствующих по состоянию здоровья требованиям военной службы.
Целевые значения показателей реализации подпрограммы установлены

на базе отчетности отделения полиции рп. Токаревка Межмуниципального
отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Мордовский»,
Военного комиссариата Мордовского и Токаревского районов Тамбовской
области, территориальных отделов администрации Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области

Перечень и сведения о плановых значениях показателей подпрограммы
представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.

4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы

Мероприятия подпрограммы предусматривают:
поддержку общественных объединений правоохранительной

направленности, обеспечение эффективного исполнения полномочий в
деятельности административной комиссии, полномочий по составлению
протоколов об административных правонарушениях, посягающих на
общественный порядок и общественную безопасность;

обеспечение деятельности и выполнения функций органов и
подведомственных организаций, а также реализацию отдельных полномочий в
сфере, установленной для подпрограммы, в том числе достижения показателя
"доля граждан, подлежащих призыву на военную службу, соответствующих
по состоянию здоровья требованиям военной службы" в 2030 году не менее
90%.

Более подробная информация о мероприятиях подпрограммы
представлена в приложении № 2 к муниципальной программе.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации подпрограммы

Подпрограмма рассчитана на период 2024 - 2030 годы, реализуется за
счет средств федерального, областного, местного бюджета и внебюджетных
средств.

Ресурсное обеспечение подпрограммы подлежит ежегодному уточнению
в соответствии с изменениями местного бюджета и по результатам
исполнения подпрограммы по итогам каждого года.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной
подпрограммы в 2024 – 2030 годах составит – 12139,5 тыс. рублей, в том
числе:
– за счет средств федерального бюджета – 5958,3 тыс. рублей, в том числе по

годам:
2024 год – 712,7 тыс. рублей;
2025 год – 836,4 тыс. рублей;
2026 год – 911,0 тыс. рублей;
2027 год – 942,2 тыс. рублей;



2028 год – 852,0 тыс. рублей;
2029 год – 852,0 тыс. рублей;
2030 год – 852,0 тыс. рублей;

- за счет средств областного бюджета – 2102,2 тыс. рублей, в том числе по
годам:

2024 год – 267,4 тыс. рублей;
2025 год – 344,2 тыс. рублей;
2026 год – 344,2 тыс. рублей;
2027 год – 344,2 тыс. рублей;
2028 год – 267,4 тыс. рублей;
2029 год – 267,4 тыс. рублей;
2030 год – 267,4 тыс. рублей;

- за счет средств местного бюджета – 3939,8 тыс. рублей – в том числе по
годам:

2024 год – 390 тыс. рублей;
2025 год – 605,4 тыс. рублей;
2026 год – 623,6 тыс. рублей;
2027 год – 623,6 тыс. рублей;
2028 год – 565,5 тыс. рублей;
2029 год – 565,5 тыс. рублей;
2030 год – 565,5 тыс. рублей;

- за счет средств внебюджетных источников – 140,0тыс. рублей, в том числе
по годам:

2024 год – 140,0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год – 0 тыс. рублей;
2030 год – 0 тыс. рублей;

- общий объем финансирования из всех источников – 12139,5 тыс. рублей, в
том числе по годам:

2024 год – 1510,8 тыс. рублей;
2025 год – 1786,0 тыс. рублей;
2026 год – 1878,0 тыс. рублей;
2027 год – 1910,0 тыс. рублей;
2028 год – 1684,9 тыс. рублей;
2029 год – 1684,9 тыс. рублей;
2030 год – 1684,9 тыс. рублей;

6. Механизмы реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы осуществляется ответственным
исполнителем муниципальной программы - отделом гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций и воинскому учету администрации Токарёвского



муниципального округа Тамбовской области.
Подпрограмма предусматривает персональную ответственность

соисполнителей за реализацию закрепленных за ними мероприятий.
Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий

подпрограммы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых
средств, выделенных на ее реализацию, необходимо четкое взаимодействие
между всеми соисполнителями муниципальной программы.

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ
для муниципальных нужд осуществляется на основании действующего
законодательства.

Взаимодействие ответственного исполнителя с соисполнителем
осуществляется путем направления необходимых запросов - писем о
предоставлении информации, документации и иных сведений, необходимых
для выполнения мероприятий подпрограммы, в сроки, установленные в
запросе.

Ответственный исполнитель:
обеспечивает совместно с соисполнителями разработку проекта

подпрограммы (внесения изменений), его согласование и внесение в
установленном порядке в отдел по экономике и Финансовое управление
администрации Токарёвского муниципального округа;

организует и координирует реализацию подпрограммы, обеспечивает
целевое и эффективное использование средств, главным распорядителем
которых является, несет ответственность за своевременную и качественную
реализацию мероприятий подпрограммы, принимает решение о внесении
изменений в подпрограмму;

несет ответственность за достижение целевых индикаторов
(показателей) подпрограммы в целом и в части его касающейся, а также
конечных результатов ее реализации;

с учетом результатов оценки эффективности подпрограммы и
выделенных на реализацию в текущем году финансовых средств, уточняет
целевые индикаторы, мероприятия подпрограммы, затраты по ним, механизм
реализации подпрограммы, разрабатывает и представляет для согласования и
утверждения в установленном порядке соответствующие изменения в
подпрограмму;

предоставляет по запросам отдела по экономике и Финансовое
управление администрации Токарёвского муниципального округа сведения о
реализации подпрограммы;

запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для
проведения оценки эффективности подпрограммы и подготовки отчетов о
ходе реализации и оценке эффективности подпрограммы;

разрабатывает дополнительные меры по привлечению средств из
федерального и областного бюджетов, внебюджетных источников;

подготавливает отчеты и пояснительную записку по установленным
формам, представляет их в отдел по экономике администрации Токарёвского
муниципального округа;



представляет в Министерство юстиции и региональной безопасности
Тамбовской области сведения, необходимые для проведения мониторинга и
оценки эффективности подпрограммы;

запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для проведения
мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации муниципальной
программы (далее - годовой отчет);

готовит годовой отчет и представляет его в Министерство юстиции и
региональной безопасности Тамбовской области.

Соисполнители:
разрабатывают и осуществляют реализацию подпрограмм и/или

основных мероприятий муниципальной программы, в отношении которых они
являются соисполнителями;

обеспечивают целевое и эффективное использование средств;
несут ответственность за целевые индикаторы в части их касающихся;
представляют в установленный срок ответственному исполнителю

необходимую информацию для подготовки ответов на запросы отдела по
экономике и Финансового управления администрации Токарёвского
муниципального округа, а также отчеты о ходе реализации мероприятий
подпрограммы;

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую
для проведения оценки эффективности подпрограммы и подготовки отчетов о
ходе реализации подпрограммы;

представляют ответственному исполнителю копии актов,
подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, строительство
которых завершено, актов выполнения работ и иных документов,
подтверждающих исполнение обязательств по заключенным контрактам
(договорам) в рамках реализации мероприятий подпрограммы;

осуществляет реализацию мероприятий подпрограммы и основных
мероприятий, в отношении которых он является соисполнителем, вносит
ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения
изменений в подпрограмму;

представляет ответственному исполнителю сведения, необходимые для
проведения мониторинга (за полугодие в срок до 1 июля) и подготовки
годового отчета, в срок до 15 января года, следующего за отчетным годом.

Внесение изменений в подпрограмму осуществляется по инициативе
ответственного исполнителя либо во исполнение поручений главы
муниципального округа, в том числе с учетом результатов оценки
эффективности реализации подпрограммы.

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в
информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о
подпрограмме, ходе ее реализации, достижении значений показателей
подпрограммы, степени выполнения мероприятий подпрограммы.

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ
для муниципальных нужд осуществляется на основании федерального
законодательства.



Соисполнители мероприятий несут в соответствии с действующим
законодательством ответственность за некачественное и несвоевременное их
выполнение, не целевое и нерациональное использование финансовых
средств.



Приложение № 5
к муниципальной программе
«Обеспечение безопасности
населения Токарёвского
муниципального округа

Тамбовской области и противодействие
преступности» на 2024-2030 годы»

ПОДПРОГРАММА
«Противодействие терроризму и экстремизму в Токарёвском муниципальном

округе Тамбовской области» на 2024-2030 годы

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и
воинского учета администрации Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области

(далее – отдел по ГОЧСОБ и ВУС)
Соисполнители
подпрограммы

Аппарат антитеррористической комиссии в
Токарёвском муниципальном округе Тамбовской

области (далее – Аппарат АТК в МО);
комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Токарёвского муниципального
Тамбовской области (далее - КЧС и ОПБ МО);

комиссия по профилактике правонарушений
Токарёвского муниципального округа Тамбовской

области (далее – КППН МО);
межведомственная комиссия по обеспечению

безопасности дорожного движения в Токарёвском
муниципальном округе Тамбовской области

(далее – КБДД МО);
Тамбовское областное государственное

бюджетное учреждение здравоохранения «Токаревская
центральная районная больница» (далее – ТОГБУЗ

«Токаревская ЦРБ) (по согласованию);
отдел по экономике администрации Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области

(далее – отдел по экономике);
отдел культуры, туризма, спорта и молодежной
политики администрации Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области
(далее - отдел культуры ТС и МП);



отдел архитектуры и строительства администрации
Токарёвского муниципального округа Тамбовской

области (далее – отдел архитектуры и С);
отдел жилищно-коммунального хозяйства,

благоустройства и транспорта администрации
Токарёвского муниципального округа Тамбовской

области (далее – отдел ЖКХ, Б и Т);
отдел образования администрации Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области

(далее – отдел образования);
межмуниципальный отдел Министерства

внутренних дел России «Мордовский» (далее - МО
МВД РФ «Мордовский») (по согласованию);
комиссия по делам несовершеннолетних и защите
их прав при администрации Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области
(далее - КДН и ЗП МО);

административная комиссия Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области

(далее – АК МО)
Цель

подпрограммы
Обеспечение безопасности населения Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области и

противодействие преступности
Задачи

подпрограммы
создание условий для предупреждения (профилактики)

терроризма и экстремизма;
Целевые

индикаторы
(показатели)

подпрограммы, их
значения на

последний год
реализации

Количество зарегистрированных преступлений - 154;
количество террористических актов, совершенных на

территории муниципального округа - 0;

Сроки реализации
подпрограммы

этапы

2024-2030
Этап I: 2024-2027годы
Этап II: 2028-2030 годы

Объемы и
источники

финансирования
подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию
муниципальной подпрограммы в 2024 - 2030 годах

составит – 3080,0 тыс. рублей, в том числе:

– за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей;



2028 год - 0,0 тыс. рублей;
2029 год - 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей;

– за счет средств областного бюджета – 0,0 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей;
2028 год - 0,0 тыс. рублей;
2029 год - 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей;

– за счет средств местного бюджета – 2830,0 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2024 год - 40,0 тыс. рублей;
2025 год – 1500,0 тыс. рублей;
2026 год - 585,0 тыс. рублей;
2027 год - 585,0 тыс. рублей;
2028 год - 40,0 тыс. рублей;
2029 год - 40,0 тыс. рублей;
2030 год - 40,0 тыс. рублей;

– за счет средств внебюджетных источников – 250,0
тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 250,0 тыс. рублей.
2025 год – 0 тыс. рублей.
2026 год - 0 тыс. рублей;
2027 год - 0 тыс. рублей;
2028 год - 0 тыс. рублей;
2029 год - 0 тыс. рублей;
2030 год - 0 тыс. рублей;

– общий объем финансирования из всех источников –
3080,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 290,0 тыс. рублей;
2025 год – 1500,0 тыс. рублей;
2026 год - 585,0 тыс. рублей;
2027 год - 585,0 тыс. рублей;
2028 год - 40,0 тыс. рублей;
2029 год - 40,0 тыс. рублей;
2030 год - 40,0 тыс. рублей;

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

Основными факторами, представляющими угрозы общественной
безопасности Токарёвского муниципального округа Тамбовской области,
являются:



географическая близость южных регионов России, где наблюдается
нарастание национализма, шовинизма, что способствует осложнению
криминогенной ситуации;

транспортная транзитность между югом России и центральной его
частью на авто- и железнодорожных магистралях;

разрушение привычных для России стереотипов поведения, норм
морали и нравственности, возросшее безразличие общества к
антиобщественным явлениям (пьянство, наркомания, хулиганство и другие).

Безопасность достигается проведением единой государственной
политики в области обеспечения безопасности, системой мер экономического,
политического, организационного и иного характера, адекватных угрозам
жизненно важным интересам личности, общества и государства.

Совместная работа органов государственной власти области, местного
самоуправления и общественных институтов позволила сохранить контроль за
криминогенной ситуацией в муниципальном округе и обеспечить
безопасность граждан на должном уровне.

Также можно отметить, что складывающаяся обстановка в сфере
противодействия терроризму продолжает оставаться напряженной.
Представители террористических организаций не оставляют попыток
планирования и совершения террористических актов. Правоохранительными
органами муниципального округа проделана определенная работа по борьбе с
террористической угрозой, накоплен достаточный опыт работы в новых
социально-экономических условиях. Однако угроза совершения
террористических актов остается. Все это требует принятия дополнительных
превентивных мер, направленных на противодействие терроризму, прежде
всего связанных с технической укрепленностью жизненно важных объектов и
мест массового пребывания населения, обучением людей действиям в
условиях чрезвычайного характера.

Работа органов местного самоуправления по преодолению названных
проблем является составной частью обеспечения безопасности государства.

Для создания и поддержания необходимого уровня защищенности
объектов безопасности в муниципальном округе разрабатывается
муниципальная программа с проектными элементами, которые регулируют
отношения в сфере безопасности, определяют основные направления
деятельности органов государственной власти в данной области, формируют
или преобразуют механизм контроля.

Потенциал развития анализируемой сферы заключается в вовлечении
максимального количества субъектов профилактики преступности, в
обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина, общественного
порядка и безопасности, охрану собственности и повышение эффективности в
борьбе с противоправной деятельностью.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере
реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы

реализации подпрограммы



Приоритетами муниципальной политики в сфере безопасности на
период до 2030 года являются:

совершенствование единой многоуровневой системы профилактики
преступности, обеспечивающей защиту прав и свобод человека и гражданина,
общественный порядок и безопасность, охрану собственности и повышение
эффективности в борьбе с противоправной деятельностью;

повышение уровня антитеррористической защищенности мест
массового пребывания людей, объектов жизнеобеспечения населения;

обеспечение безопасности проводимых на территории муниципального
округа общественно-политических и иных мероприятий.

Цель подпрограммы - обеспечение безопасности населения области и
противодействие преступности.

Достижение цели муниципальной программы обеспечивается путем
решения следующих задач:

совершенствование единой многоуровневой системы профилактики
преступности, обеспечивающей защиту прав и свобод человека и гражданина,
общественный порядок и безопасность, охрану собственности и повышение
эффективности в борьбе с противоправной деятельностью;

создание условий для предупреждения (профилактики) терроризма и
экстремизма;

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач,
основные ожидаемые результаты подпрограммы

Для реализации достижения цели подпрограммы к 2030 году
планируется достижение следующих показателей:

количество зарегистрированных преступлений;
количество террористических актов, совершенных на территории

муниципального округа;
Перечень и сведения о плановых значениях показателей подпрограммы

представлены в приложении N 1 к муниципальной программе.

4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы

Мероприятия подпрограммы предусматривают информационно-
пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму, приобретение
товаров и услуг для развития инфраструктуры антитеррористической
защищенности населения.

Выполнение подпрограммы оценивается достижением показателя
"количество террористических актов, совершенных на территории
муниципального округа", который в 2030 году, как и в период с 2023 по 2030
годы, должен быть равен 0.

Более подробная информация о мероприятиях подпрограммы
представлена в приложении N 2 к муниципальной программе.



5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации подпрограммы

Подпрограмма рассчитана на период 2024-2030 годы, реализуется за
счет предусмотренных средств бюджетов и средств внебюджетных
источников.

Ресурсное обеспечение подпрограммы подлежит ежегодному уточнению
в соответствии с изменениями местного бюджета и по результатам
исполнения подпрограммы по итогам каждого года.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной
подпрограммы в 2024 - 2030 годах составит – 3080,0 тыс. рублей, в том
числе:

– за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе
по годам:

2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей;
2028 год - 0,0 тыс. рублей;
2029 год - 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей;
– за счет средств областного бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по

годам:
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей;
2028 год - 0,0 тыс. рублей;
2029 год - 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей;
– за счет средств местного бюджета – 2830,0 тыс. рублей, в том числе

по годам:
2024 год - 40,0 тыс. рублей;
2025 год – 1500,0 тыс. рублей;
2026 год - 585,0 тыс. рублей;
2027 год - 585,0 тыс. рублей;
2028 год - 40,0 тыс. рублей;
2029 год - 40,0 тыс. рублей;
2030 год - 40,0 тыс. рублей;
– за счет средств внебюджетных источников – 250,0 тыс. рублей, в том

числе по годам:
2024 год – 250,0 тыс. рублей.
2025 год – 0 тыс. рублей.



2026 год - 0 тыс. рублей;
2027 год - 0 тыс. рублей;
2028 год - 0 тыс. рублей;
2029 год - 0 тыс. рублей;
2030 год - 0 тыс. рублей;
– общий объем финансирования из всех источников – 3080,0 тыс.

рублей, в том числе по годам:
2024 год – 290,0 тыс. рублей;
2025 год – 1500,0 тыс. рублей;
2026 год - 585,0 тыс. рублей;
2027 год - 585,0 тыс. рублей;
2028 год - 40,0 тыс. рублей;
2029 год - 40,0 тыс. рублей;
2030 год - 40,0 тыс. рублей.

6. Механизм реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы осуществляется ответственным
исполнителем подпрограммы отделом гражданской обороны, чрезвычайных
ситуаций и воинского учета администрации Токарёвского муниципального
округа Тамбовской области.

Подпрограммы предусматривает персональную ответственность
соисполнителей за реализацию закрепленных за ними мероприятий.

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий
подпрограммы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых
средств, выделенных на ее реализацию, необходимо четкое взаимодействие
между всеми соисполнителями подпрограммы.

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ
для государственных, муниципальных нужд осуществляется на основании
действующего законодательства.

Взаимодействие ответственного исполнителя с соисполнителем
осуществляется путем направления необходимых запросов - писем о
предоставлении информации, документации и иных сведений, необходимых
для выполнения мероприятий подпрограммы, в сроки, установленные в
запросе.

Ответственный исполнитель:
обеспечивает совместно с соисполнителями разработку проекта

подпрограммы (внесения изменений), его согласование и внесение в
установленном порядке в отдел по экономике и Финансовое управление
администрации Токарёвского муниципального округа;

организует и координирует реализацию подпрограммы, обеспечивает
целевое и эффективное использование средств, главным распорядителем
которых является, несет ответственность за своевременную и качественную
реализацию мероприятий подпрограммы, принимает решение о внесении
изменений в подпрограмму;



несет ответственность за достижение целевых индикаторов
(показателей) подпрограммы в целом и в части его касающейся, а также
конечных результатов ее реализации;

с учетом результатов оценки эффективности подпрограммы и
выделенных на реализацию в текущем году финансовых средств, уточняет
целевые индикаторы, мероприятия подпрограммы, затраты по ним, механизм
реализации подпрограммы, разрабатывает и представляет для согласования и
утверждения в установленном порядке соответствующие изменения в
подпрограмму;

предоставляет по запросам отдела по экономике и Финансовое
управление администрации Токарёвского муниципального округа сведения о
реализации подпрограммы;

запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для
проведения оценки эффективности подпрограммы и подготовки отчетов о
ходе реализации и оценке эффективности подпрограммы;

разрабатывает дополнительные меры по привлечению средств из
федерального и областного бюджетов, внебюджетных источников;

подготавливает отчеты и пояснительную записку по установленным
формам, представляет их в отдел по экономике администрации Токарёвского
муниципального округа;

представляет в Министерство юстиции и региональной безопасности
Тамбовской области сведения, необходимые для проведения мониторинга и
оценки эффективности подпрограммы;

запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для проведения
мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации муниципальной
программы (далее - годовой отчет);

готовит годовой отчет и представляет его в Министерство юстиции и
региональной безопасности Тамбовской области.

Соисполнители:
разрабатывают и осуществляют реализацию подпрограмм и/или

основных мероприятий муниципальной программы, в отношении которых они
являются соисполнителями;

обеспечивают целевое и эффективное использование средств;
несут ответственность за целевые индикаторы в части их касающихся;
представляют в установленный срок ответственному исполнителю

необходимую информацию для подготовки ответов на запросы отдела по
экономике и Финансового управления администрации Токарёвского
муниципального округа, а также отчеты о ходе реализации мероприятий
подпрограммы;

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую
для проведения оценки эффективности подпрограммы и подготовки отчетов о
ходе реализации подпрограммы;

представляют ответственному исполнителю копии актов,
подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, строительство
которых завершено, актов выполнения работ и иных документов,



подтверждающих исполнение обязательств по заключенным контрактам
(договорам) в рамках реализации мероприятий подпрограммы;

осуществляет реализацию мероприятий подпрограммы и основных
мероприятий, в отношении которых он является соисполнителем, вносит
ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения
изменений в подпрограмму;

представляет ответственному исполнителю сведения, необходимые для
проведения мониторинга (за полугодие в срок до 1 июля) и подготовки
годового отчета, в срок до 15 января года, следующего за отчетным годом.

Внесение изменений в подпрограмму осуществляется по инициативе
ответственного исполнителя либо во исполнение поручений главы
муниципального округа, в том числе с учетом результатов оценки
эффективности реализации подпрограммы.

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в
информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о
подпрограмме, ходе ее реализации, достижении значений показателей
подпрограммы, степени выполнения мероприятий подпрограммы.

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ
для муниципальных нужд осуществляется на основании федерального
законодательства.

Соисполнители мероприятий несут в соответствии с действующим
законодательством ответственность за некачественное и несвоевременное их
выполнение, не целевое и нерациональное использование финансовых
средств.


